Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 422/2023

Requer informações sobre o contrato
42/2023 de Prestação de serviços de
vigilância e segurança patrimonial
em caráter de emergencial com a
finalidade de prevenção a prevenção
do patrimônio e das pessoas que se
encontram nos limites da localidade
a ser vigiada e etc, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, vários pais, principalmente mães estão
entrando em contato conosco cobrando mais segurança para os filhos nas
escolas da rede municipal de educação ;

                         CONSIDERANDO que; com o que aconteceu na cidade de
Blumenau Santa Catarina , a preocupação com os filhos surgem de todos os
lado e recentemente,  uma mãe em contato conosco questiona  se os vigias e
seguranças que estão sendo contratado estão de fato aptos para a segurança
dos filhos nas escolas municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1°) A Provision Segurança LTDA de que forma ira trabalhar
prestando segurança nas entradas e saídas de funcionários e alunos? Favor
exemplificar

2º) Esses vigias e seguranças estarão armados? Se sim,
solicitamos os documentos de formação técnica especifica de vigilante
expedidos por instituição devidamente habilidade  e reconhecida.

3º) Os vigilantes são treinados em, algum tipo de defesa para a
proteção de nossas crianças se sim, solicitamos os documentos de formação
técnica de cada um deles.

4º) Como se dará o relacionamento destes seguranças e vigias
com os nossos filhos (alunos), os alunos terão algum tipo de segurança no
caso de algum problema que coloque a segurança deles em perigo, é umas
das principais perguntas dos pais em relação a segurança.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
99

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: H

H
63

-3
H

P
V

-0
7H

G
-4

47
J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º) Haver parceria entre a empresa Provision e a Guarda
Municipal por exemplo pata reforçar ainda mais tanto a segurança das crianças
quanto a tranquilidade dos pais?

6º) Das 56 escolas municipais, porque apenas mais 8 estão
recebendo vigias e segurança patrimonial? Podem nos explicar?

7º) Por quanto tempo essa medida que dispensou licitação devido
ao caráter emergencial e que foi necessário um investimento na ordem de R$
530.304,00 terá validade?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de abril de 2.023.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
99

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: H

H
63

-3
H

P
V

-0
7H

G
-4

47
J

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HH633HPV07HG447J, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HH63-3HPV-07HG-447J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
99

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
4:

53
 -

 C
H

A
V

E
: H

H
63

-3
H

P
V

-0
7H

G
-4

47
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HH633HPV07HG447J
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HH633HPV07HG447J
		2023-04-14T15:29:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura